
COMUNE DI

SAN PANCRAZIO

SALENTINO
(PROVINCIA DI BRINDISI)

COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  5 del  29/03/2012

OGGETTO: ADESIONE  DEL  COMUNE  DI  SAN  PANCRAZIO  SALENTINO  ALLA

COVENANT OF MAYORS - PATTO DEI SINDACI

Pareri (art. 49 TUEL 267/2000)

allegati nel testo integrale

REGOLARITA' TECNICA

Parere Favorevole

Data 13/03/2012

 Il Responsabile del Settore

F.to (Arch. Cosimo STRIDI)

PARERE DI CONFORMITA'

(Art. 97, D.Lgs 267/2000)

dell’azione amministrativa alle 

leggi, allo Statuto Comunale ed ai 

regolamenti

Data 13/03/2012

 IL SEGRETARIO GENERALE

F.to (Dott. Domenico RUSSO)

L'anno  2012 il giorno 29 del  mese di  marzo alle ore 18:00 nella sala “P. Briganti”

del  Comune, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione

Straordinaria,  in  1^  seduta,  su  determinazione  del        PRESIDENTE  DEL

CONSIGLIO Avv. Salvatore LEZZI - 

Fatto l'appello risultano:

Presente Assente

1 Ripa Salvatore X

2 Fina Pasquale X

3 Scarpello Cosimo X

4 Muscogiuri Cosimo X

5 Buccolieri Cosimo X

6 Lezzi Giovanni X

7 Lezzi Salvatore X

8 Guida Luigi X

9 Rovito Arturo X

10 Totaro Pancrazio X

11 Melechì Rosa X

12 Pennetta Cosimo X

13 Gennaro Mario Giuseppe X

14 Screti Antonio X

15 Arnesano Antonio X

16 Moscatelli Edmondo X

17 Gravili Fedele X

Il   PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Avv. Salvatore LEZZI,riconosciuto il  numero

legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

Partecipa  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Domenico RUSSO.

(Riferimento a proposta n. 2 del  13/03/2012 )  -  Delibera C.C. n.  5 del  29/03/2012



PREMESSO CHE:

- l’Unione Europea ha adottato il 9 Marzo 2007 il documento “Energia per un mondo che

cambia”,impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro

il 2020 aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la

quota di utilizzo delle fonti di energia rinnovabile sul totale del mix energetico; 

- L’unione Europea ha riaffermato tale impegni il 23 gennaio 2008 con l’approvazione del

Pacchetto  Energia  cambiamento  climatico  che  ha  ridefinito  il  sistema  delle  quote  e

promosso una diversa ripartizione degli sforzi da intraprendere per adempiere all’impegno

comunitario  a  ridurre  le  emissioni  di  gas  serra  in  settori  non  rientranti  nel  sistema

comunitario di scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i  servizi, i

piccoli impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti) ;

- il  Piano  di  Azione  dell’Unione  Europea  per  l’efficienza  energetica  “Realizzare  le

potenzialità” include come azione prioritaria la creazione di un Patto dei Sindaci;

- il Comitato delle Regioni dell’UE ribadisce la necessità di combinare azioni a livello locale

e  regionale  e  che,  come  strumento  efficace  per  promuovere  azioni  efficienti  contro  il

cambiamento  climatico,  promuove  il  coinvolgimento  delle  regioni  nella  Covenant  of

Mayors (Patto dei Sindaci), iniziativa lanciata nel 2008 che coinvolge le città europee al

fine di  migliorare in maniera significativa l’efficienza energetica e l’utilizzo delle fonti

energetiche rinnovabili; 

- la Commissione Europea ritiene che anche i Comuni si debbano assumere la responsabilità

per la lotta al cambiamento climatico e che si impegnino in ciò, indipendentemente dagli

impegni di altre Parti in quanto le città sono responsabili, direttamente e indirettamente,

(attraverso i prodotti e i servizi utilizzati dai cittadini) di oltre il 50% delle emissioni di gas

serra derivanti dall’uso dell’energia nelle attività umane; 

- molte delle azioni sulla domanda energetica e le fonti di energia rinnovabile necessarie per

contrastare  il  cambiamento  climatico,  ricadono  nelle  competenze  dei  governi  locali  e

comunali e comunque, non perseguibili senza il supporto dei governi locali;

VISTA  l’allegata  Covenant  of  Mayors  –  Patto  dei  Sindaci  (ALLEGATO 1 del  presente

provvedimento e parte integrante dello stesso), che prevede, tra l’altro, per i Comuni che

ciascuna comunità partecipante:

- aderisca previa autorizzazione del competente Consiglio comunale;

- prepari un inventario base delle emissioni come punto di partenza per il piano d’azione per

l’energia sostenibile;

- presenti il Piano di Azione per l’Energia Sostenibile entro un anno dalla formale ratifica del

Patto dei Sindaci;

-  entro  dodici  mesi  dall'adesione  formale,  elabori  un  Piano  d'Azione  per  l'Energia

Sostenibile,  documento nel quale far convergere le iniziative che la comunità e gli attori

pubblici e privati che operano sul territorio e che saranno direttamente coinvolti nel Patto,

intendono attuare per raggiungere l'ambizioso obiettivo di riduzione delle emissioni di CO2;

- predisponga ogni due anni un rapporto sullo stato di attuazione del Patto e relativo Piano

d'Azione;

- organizzi, in cooperazione con la Commissione Europea ed altri attori interessati, eventi

(Riferimento a proposta n. 2 del  13/03/2012 )  -  Delibera C.C. n.  5 del  29/03/2012



specifici;

-  partecipi attivamente alla Conferenza annuale UE dei Sindaci 

- diffonda il messaggio del Patto nelle sedi appropriate e, in particolare incoraggi gli altri

Sindaci ad aderire al Patto; 

RITENUTO opportuno e prioritario che il Comune di San Pancrazio Salentino, al fine di

dare  un  adeguato  contributo  al  raggiungimento  dei  risultati  di  tutela  ambientale  e

contenimento delle emissioni inquinanti perseguiti dalle politiche comunitarie, aderisca alla

Covenant  of  Mayors – Patto dei Sindaci, mediante la sottoscrizione del formulario allegato

al presente provvedimento quale ALLEGATO 2, parte integrante dello stesso;

DATO ATTO,  altresì,  che  il  presente  provvedimento non comporta  impegno di  spesa a

carico del bilancio comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere dal confronto

con gli Enti locali del territorio, con il competente Ministero e con la Commissione Europea,

saranno valutati con provvedimenti successivi;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di  adottare  in  merito  un  provvedimento  deliberativo  immediatamente

eseguibile,  ai  sensi  dell’art.134,  4° comma,  del  D.Lgs.  263/2000, al  fine di  consentire  la

tempestiva adesione al Patto dei Sindaci e l’avvio delle conseguenti attività attuative;

Uditi gli interventi dei Consiglieri, riportati sul resoconto integrale del verbale della seduta;

Preso atto del parere di regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti

dell’art.49 del D.lgs.267/2000;

Tutto ciò premesso,

Con voti favorevoli unanimi espressi nella forma di legge

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si

richiamano, l’adesione formale del Comune di San Pancrazio Salentino alla Covenant

of  Mayors  –  Patto  dei  Sindaci  (Allegato  1  del  presente  provvedimento  e  parte

integrante dello stesso);

2. Di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato di aderire alla suddetta Covenant of

Mayors mediante la sottoscrizione del formulario allegato al presente provvedimento

quale Allegato 2, parte integrante dello stesso;

3. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico

del bilancio comunale e che eventuali necessità che dovessero emergere dal confronto

con gli Enti locali del territorio, con il competente Ministero e con la Commissione

Europea, saranno valutati con provvedimenti successivi; 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma di legge.

(Riferimento a proposta n. 2 del  13/03/2012 )  -  Delibera C.C. n.  5 del  29/03/2012



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

Il  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

f.to (Avv. Salvatore LEZZI)

_________________________

 IL SEGRETARIO GENERALE

 f.to (Dott. Domenico RUSSO)

_________________________

Per  copia conforme all’originale.

San Pancrazio Salentino, lì ___________________  IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Domenico RUSSO

____________________________

PUBBLICAZIONE

AL N° 315

IL MESSO COMUNALE

f.to Ins. Leonello ARGENTIERI

Si certifica che copia della presente deliberazione è

pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune

per giorni 15 Consecutivi e cioè:

dal 03/04/2012

San Pancrazio Salentino, lì 03/04/2012

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott. Domenico RUSSO

INVIO DELLA DELIBERAZIONE

[   ]  ai Capigruppo consiliari (art. 125, T.U.E.L. D.Lgs. 

267/2000) Prot. n. _____ del ____________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, T.U.E.L.  D.LGS. 267/2000).

[ ]  Decorrenza giorni 10 dall’inizio della pubblicazione.

San Pancrazio Salentino, lì 

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott. Domenico RUSSO)

(Riferimento a proposta n. 2 del  13/03/2012 )  -  Delibera C.C. n.  5 del  29/03/2012


